
236963  222201 '  

Администрация города Тулы 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 3)О.0Х<Ш.З № /Я 

О внесении изменения в постановление 
администрации города Тулы от 20.01.2021 
№85 

В целях социально-экономического развития муниципального 
образования город Тула, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, постановлением администрации города Тулы 
16.09.2013 № 3117 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ муниципального образования город 
Тула», постановлением администрации города Тулы от 07.10.2013 № 3306 
«Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального 
образования город Тула», на основании Устава муниципального образования 
город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации города Тулы от 20.01.2021 
№ 85 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 
образования город Тула «Поддержка и развитие социально ориентированных 
некоммерческих организаций и территориального общественного 
самоуправления в муниципальном образовании город Тула» следующее 
изменение: приложение к постановлению изложить в новой редакции 
(приложение). 

2. Разместить постановление на официальном сайте администрации 
города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года. 

Глава администрации 
города Тулы 

О 0 0 2 7 I 

И.И. Беспалов 



Приложение 
к постановлению 

администрации города Тулы 
от Ю.ОЬ, 2023 г. № {Sty 

Приложение 
к постановлению 

администрации города Тулы 
от 20.01.2021 №85 

Муниципальная программа 
муниципального образования город Тула 

«Поддержка и развитие социально ориентированных некоммерческих 
организаций и территориального общественного самоуправления в 

муниципальном образовании город Тула» 

Паспорт 
муниципальной программы 

муниципального образования город Тула 
«Поддержка и развитие социально ориентированных некоммерческих 

организаций и территориального общественного самоуправления в 
муниципальном образовании город Тула» 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Управление по местному самоуправлению администрации города Тулы 

Соисполнители 
муниципальной 
программы 

Управление культуры и туризма администрации города Тулы; 
главное управление администрации города Тулы по Центральному 
территориальному округу; 
главное управление администрации города Тулы по Советскому 
территориальному округу; 
главное управление администрации города Тулы по Привокзальному 
территориальному округу; 
главное управление администрации города Тулы по Зареченскому 
территориальному округу; 
главное управление администрации города Тулы по Пролетарскому 
территориальному округу. 

Цель(цели) 
муниципальной 
программы 

Развитие института территориальных общественных самоуправлений, 
социально ориентированных некоммерческих организаций, вовлечение 
большего количества жителей муниципального образования город Тула 
в деятельность местного самоуправления. 

Задачи 
муниципальной 
программы 

1. Повышение эффективности взаимодействия администрации города 
Тулы, социально ориентированных некоммерческих организаций и 
территориальных общественных самоуправлений посредством 
информированности населения о деятельности органов местного 
самоуправления; 



2. Реализация механизма муниципальной поддержки социально 
ориентированных некоммерческих организаций и территориальных 
общественных самоуправлений на конкурсной основе с целью 
широкого использования интеллектуального, научного, культурного 
потенциала жителей муниципального образования город Тула для 
решения вопросов местного значения; 
3. Создание условий для развития территориальных общественных 
самоуправлений для решения проблем местного сообщества; 
4. Повышение активности деятельности социально ориентированных 
некоммерческих организаций и территориальных общественных 
самоуправлений посредством создания условий для ведения их 
деятельности. __ 

Программно-
целевые 
инструменты 
муниципальной 
программы 

Комплексы процессных мероприятий. 

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы 

2021-2025 годы 

Объемы 
ресурсного 
обеспечения 
муниципальной 
программы 

Годы реализации 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 

Всего (тыс. руб.) 
18 922,6 
17 203,9 
20 920,8 
20 942,7 
20 962,1 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы 

1. Количество мероприятий, направленных на координацию работы 
администрации города Тулы с социально ориентированными 
некоммерческими организациями и территориальными общественными 
самоуправлениями - 20 заседаний координационных советов, из них: 
10 заседаний координационного Совета социально ориентированных 
некоммерческих организаций при администрации города Тулы, 10 
заседаний координационного Совета территориального общественного 
самоуправления муниципального образования город Тула. 
2. Количество представителей социально ориентированных 
некоммерческих организаций, принявших участие в форумах по 
проблемам развития социально ориентированных некоммерческих 
организаций и их сотрудничества с органами местного самоуправления 
в муниципальном образовании город Тула - 1380 человек. 
3. Количество представителей территориальных общественных 
самоуправлений, принявших участие в мероприятиях, проведенных в 
рамках Дня территориального общественного самоуправления - 2450 
человек. 
4. Количество мероприятий, направленных на привлечение внимания 
жителей муниципального образования город Тула к деятельности 
территориальных общественных самоуправлений - 549, из них: 540 
праздников двора, 5 акций по благоустройству территории, 4 конкурса 
«Лучшее территориальное общественное самоуправление», «Лидер 
территориального общественного самоуправления». 



5. Количество гражданских активистов, представителей социально 
ориентированных некоммерческих организаций, сельских старост, 
руководителей территориальных общественных самоуправлений, 
старших по территории, признанных победителями премии главы 
администрации муниципального образования город Тула, 
направленной на популяризацию практик системного добровольчества 
и содействие развитию общественно полезных инициатив жителей 
муниципального образования город Тула - 42 человека. 
6. Количество социально ориентированных некоммерческих 
организаций, принявших участие в мероприятиях, направленных на 
стимулирование и поддержку социальных гражданских инициатив 
социально ориентированных некоммерческих организаций, содействие 
развитию институтов гражданского общества и развитие 
благотворительности и добровольчества в местном сообществе - 196 
организаций. 
7. Количество выпусков печатной продукции в рамках мероприятий 
муниципальной программы - 8 печатных материалов. 
8. Количество общественно значимых проектов, направленных на 
решение вопросов местного значения, реализованных социально 
ориентированными некоммерческими организациями и 
территориальными общественными самоуправлениями при поддержке 
администрации города Тулы - 183 проекта. 
9. Охват жителей муниципального образования город Тула органами 
территориального общественного самоуправления - 75 % от общего 
числа жителей муниципального образования город Тула. 
10. Количество сельских старост, руководителей территориальных 
общественных самоуправлений, старших по территории, признанных 
победителями конкурсов «Активный сельский староста», «Активный 
руководитель территориального общественного самоуправления», 
«Активный старший по территории» - 2828 человек. 
И. Количество мероприятий, направленных на координацию работы 
администрации муниципального образования город Тула с социально 
ориентированными некоммерческими организациями и 
территориальными общественными самоуправлениями - 50 круглых 
столов, рабочих встреч, совещаний. 
12. Количество мероприятий, направленных на информационное и 
методологическое сопровождение работы социально ориентированных 
некоммерческих организаций и органов территориальных 
общественных самоуправлений - 25 семинаров, лекций, вебинаров, 
консультационных совещаний. 
13. Количество информационных материалов о деятельности 
социально ориентированных некоммерческих организаций, 
территориальных общественных самоуправлений, направленной на 
решение вопросов местного значения - 5 информационных 
материалов. 
14. Количество консультационных, организационных, методических, 
обучающих мероприятий, направленных на создание условий для 
развития и эффективной деятельности социально ориентированных 
некоммерческих организаций и территориальных общественных 
самоуправлений - 600 мероприятий. 



Паспорт 
комплекса процессных мероприятий 

«Реализация мероприятий по повышению эффективности взаимодействия 
администрации города, социально ориентированных некоммерческих 

организаций и территориальных общественных самоуправлений, поддержке и 
развитию социально ориентированных некоммерческих организаций и 

территориального общественного самоуправления» 

Ответственный 
исполнитель 

Управление по местному самоуправлению администрации города 
Тулы 

Соисполнитель Управление культуры и туризма администрации города Тулы 

Задачи комплекса 
процессных 
мероприятий 

Повышение эффективности взаимодействия администрации города 
Тулы, социально ориентированных некоммерческих организаций и 
территориальных общественных самоуправлений посредством 
информированности населения о деятельности органов местного 
самоуправления. 

Этапы и сроки 
реализации 

2022-2025 годы 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

Годы реализации 

2022 
2023 
2024 
2025 

Всего (тыс. руб.) 

2 190,0 
2 936,8 
2 955,5 
2 974,9 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат 

1. Количество мероприятий, направленных на координацию работы 
администрации города Тулы с социально ориентированными 
некоммерческими организациями и территориальными 
общественными самоуправлениями -16 заседаний координационных 
советов, из них: 8 заседаний координационного Совета социально 
ориентированных некоммерческих организаций при администрации 
города Тулы, 8 заседаний координационного Совета 
территориального общественного самоуправления муниципального 
образования город Тула. 
2. Количество представителей социально ориентированных 
некоммерческих организаций, принявших участие в форумах по 
проблемам развития социально ориентированных некоммерческих 
организаций и их сотрудничества с органами местного 
самоуправления в муниципальном образовании город Тула - 1380 
человек. 
3. Количество представителей территориальных общественных 
самоуправлений, принявших участие в мероприятиях, проведенных в 
рамках Дня территориального общественного самоуправления -
2400 человек. 
4. Количество мероприятий, направленных на привлечение 
внимания жителей муниципального образования город Тула к 
деятельности территориальных общественных самоуправлений -



438, из них: 432 праздника двора, 4 акции по благоустройству 
территории, 2 конкурса «Лучшее территориальное общественное 
самоуправление», «Лидер территориального общественного 
самоуправления», 
5. Количество гражданских активистов, представителей социально 
ориентированных некоммерческих организаций, сельских старост, 
руководителей территориальных общественных самоуправлений, 
старших по территории, признанных победителями премии главы 
администрации муниципального образования город Тула, 
направленной на популяризацию практик системного 
добровольчества и содействие развитию общественно полезных 
инициатив жителей муниципального образования город Тула - 42 
человека. 
6. Количество социально ориентированных некоммерческих 
организаций, принявших участие в мероприятиях, направленных на 
стимулирование и поддержку социальных гражданских инициатив 
социально ориентированных некоммерческих организаций, 
содействие развитию институтов гражданского общества и развитие 
благотворительности и добровольчества в местном сообществе - 176 
организаций. 
7. Количество выпусков печатной продукции в рамках мероприятий 
муниципальной программы - 6 печатных материалов. 



Паспорт 
комплекса процессных мероприятий 

«Предоставление субсидий (грантов) социально ориентированным 
некоммерческим организациям и территориальным общественным 

самоуправлениям для осуществления социально значимых программ, 
мероприятий и общественно-гражданских инициатив в муниципальном 

образовании город Тула» 

Ответственный 
исполнитель 

Управление по местному самоуправлению администрации города 
Тулы 

Соисполнитель -

Задачи комплекса 
процессных 
мероприятий 

Реализация механизма муниципальной поддержки социально 
ориентированных некоммерческих организаций и территориальных 
общественных самоуправлений на конкурсной основе с целью 
широкого использования интеллектуального, научного, культурного 
потенциала жителей муниципального образования город Тула для 
решения вопросов местного значения. 

Этапы и сроки 
реализации 

2022-2025 годы 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

Годы реализации Всего (тыс. руб.) Объемы ресурсного 
обеспечения 2022 8 889,5 
Объемы ресурсного 
обеспечения 

2023 10 500,0 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2024 10 500,0 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2025 10 500,0 
Ожидаемый 
непосредственный 
результат 

Количество общественно значимых проектов, направленных на 
решение вопросов местного значения, реализованных социально 
ориентированными некоммерческими организациями и 
территориальными общественными самоуправлениями при 
поддержке администрации города Тулы - 150 проектов. 



Паспорт 
комплекса процессных мероприятий 

«Проведение конкурсов «Активный сельский староста», «Активный 
руководитель территориального общественного самоуправления», «Активный 

старший по территории» 

Ответственный 
исполнитель 

Управление по местному самоуправлению администрации города 
Тулы 

Соисполнитель Главное управление администрации города Тулы по Центральному 
территориальному округу; 
главное управление администрации города Тулы по Советскому 
территориальному округу; 
главное управление администрации города Тулы по Привокзальному 
территориальному округу; 
главное управление администрации города Тулы по Зареченскому 
территориальному округу; 
главное управление администрации города Тулы по Пролетарскому 
территориальному округу. 

Задачи комплекса 
процессных 
мероприятий 

Создание условий для развития территориальных общественных 
самоуправлений для решения проблем местного сообщества. 

Этапы и сроки 
реализации 

2022-2025 годы 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

Годы реализации Всего (тыс. руб.) Объемы ресурсного 
обеспечения 2022 5 341,0 
Объемы ресурсного 
обеспечения 

2023 6 318,0 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2024 6 318,0 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2025 6 318,0 
Ожидаемый 
непосредственный 
результат 

1. Охват жителей муниципального образования город Тула 
органами территориального общественного самоуправления - 75 % 
от общего числа жителей муниципального образования город Тула. 
2. Количество сельских старост, руководителей территориальных 
общественных самоуправлений, старших по территории, 
признанных победителями конкурсов «Активный сельский 
староста», «Активный руководитель территориального 
общественного самоуправления», «Активный старший по 
территории» - 2292 человека. 



Паспорт 
комплекса процессных мероприятий 

«Реализация мероприятий по созданию условий для ведения деятельности 
социально ориентированных некоммерческих организаций и территориальных 

общественных самоуправлений» 

Ответственный 
исполнитель 

Управление по местному самоуправлению администрации города 
Тулы 

Соисполнитель 

Задачи комплекса 
процессных 
мероприятий 

Повышение активности деятельности социально ориентированных 
некоммерческих организаций и территориальных общественных 
самоуправлений посредством создания условий для ведения их 
деятельности. 

Этапы и сроки 
реализации 

2022-2025 годы 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

Годы реализации 
2022 
2023 
2024 
2025 

Всего (тыс. руб.) 
783,4 
1 166,0 
1 169,2 
1 169,2 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат 

1. Количество мероприятий, направленных на координацию 
работы администрации муниципального образования город Тула с 
социально ориентированными некоммерческими организациями и 
территориальными общественными самоуправлениями - 40 
круглых столов, рабочих встреч, совещаний. 
2. Количество мероприятий, направленных на информационное и 
методологическое сопровождение работы социально 
ориентированных некоммерческих организаций и органов 
территориальных общественных самоуправлений - 20 семинаров, 
лекций, вебинаров, консультационных совещаний. 
3. Количество информационных материалов о деятельности 
социально ориентированных некоммерческих организаций, 
территориальных общественных самоуправлений, направленной 
на решение вопросов местного значения - 4 информационных 
материала. 
4. Количество консультационных, организационных, 
методических, обучающих мероприятий, направленных на 
создание условий для развития и эффективной деятельности 
социально ориентированных некоммерческих организаций и 
территориальных общественных самоуправлений - 480 
мероприятий. 



10 

1. Перечень показателей результативности и эффективности муниципальной программы и их значений 

№ п/п 
Наименование 

показателя 
Единица 

измерения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) и 
территориального органа 

администрации города 
Тулы) 

Порядок формирования 
показателя (наименование 

документа - источника, формула 
расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

Значения показателей 

№ п/п 
Наименование 

показателя 
Единица 

измерения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) и 
территориального органа 

администрации города 
Тулы) 

Порядок формирования 
показателя (наименование 

документа - источника, формула 
расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа муниципального образования город Тула 
«Поддержка и развитие социально ориентированных некоммерческих организаций и территориального общественного самоуправления 

в муниципальном образовании город Тула» 

Комплекс процессных мероприятий01 «Реализация мероприятий по повышению эффективности взаимодействия администрации города, социально ориентированных 
некоммерческих организаций и территориальных общественных самоуправлений, поддержке и развитию социально ориентированных некоммерческих организаций и 

территориального общественного самоуправления» 

Задача 1 «Повышение эффективности взаимодействия администрации города Тулы, социально ориентированных некоммерческих организаций и территориальных 
общественных самоуправлений посредством информированности населения о деятельности органов местного самоуправления» 

1.1 Количество координационных 
советов, направленных на 
координацию работы 
администрации 
муниципального образования 
город Тула с социально 
ориентированными 
некоммерческими 
организациями 

ед. Управление по местному 
самоуправлению 

администрации города 
Тулы 

Административная информация -
протоколы мероприятий 

ежегодно 2 2 2 2 2 



и 

Ответственный Значения показателей 

№ п/п 
Наименование 

показателя 
Единица 

измерения 

исполнитель 
(наименование 

отраслевого 
(функционального) и 

территориального органа 
администрации города 

Тулы) 

Порядок формирования 
показателя (наименование 

документа - источника, формула 
расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 

1.2 Количество координационных 
советов, направленных на 
координацию работы 
администрации 
муниципального образования 
город Тула с 
территориальными 
общественными 
самоуправлениями 

ед. Управление по местному 
самоуправлению 

администрации города 
Тулы 

Административная информация -
протоколы мероприятий 

ежегодно 2 2 2 2 2 

1.3 Количество представителей 
социально ориентированных 
некоммерческих организаций, 
принявших участие в форумах 
по проблемам развития 
социально ориентированных 
некоммерческих организаций и 
их сотрудничества с органами 
местного самоуправления в 
муниципальном образовании 
город Тула 

чел. Управление по местному 
самоуправлению 

администрации города 
Тулы 

Реестры участников мероприятий ежегодно 0 345 345 345 345 



12 

№ п/п 
Наименование 

показателя 
Единица 

измерения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) и 
(территориального органа 

администрации города 
Тулы) 

Порядок формирования 
показателя (наименование 

документа - источника, формула 
расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

Значения показателей 

202Г 2022 2023 2024 2025 

10 11 

1.4 Количество представителей 
территориальных 
общественных 
самоуправлений, принявших 
участие в мероприятиях, 
проведенных в рамках Дня 
территориального 
общественного самоуправления 

чел. Управление по местному 
самоуправлению 

администрации города 
Тулы 

Административная информация -
постановления 

администрации города Тулы; 
реестры участников мероприятий 

ежегодно 50 600 600 600 600 

1.5 Количество праздников двора ед. Управление культуры и 
туризма администрации 

города Тулы 

Административная информация -
отчеты о проведении 

ежегодно 108 108 108 108 108 

1.6 Количество гражданских 
активистов, представителей 
социально ориентированных 
некоммерческих организаций, 
сельских старост, руководителей 
территориальных общественных 
самоуправлений, старших по 
территории, признанных 
победителями премии главы 
администрации муниципального 
[образования город Тула, 
направленной на популяризацию 
практик системного 
добровольчества и содействие 
развитию общественно полезных 
инициатив жителей 
муниципального образования 

чел. Управление по местному1 

самоуправлению 
администрации города 

Тулы 

Административная информация -
постановления 

администрации города Тулы, 
протоколы конкурсных комиссии 

ежегодно 14 14 14 



13 

№ п/п 
Наименование 

показателя 
Единица 

измерения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) и 
[территориального органа, 

администрации города 
Тулы) 

Порядок формирования 
показателя (наименование 

документа - источника, формула 
расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

Значения показателей 

202Г 2022 2023 2024 2025 

10 11 

1.7 

(город Тула 

Количество мероприятий, 
направленных на 
благоустройство территории 
муниципального образования 
[город Тула социально 
ориентированными 
некоммерческими 
организациями и 
территориальными 
общественными 
Самоуправлениями 

ед. Управление по местному 
самоуправлению 

администрации города 
Тулы 

Периодическая отчетность на 
основе еженедельных 

формализованных отчетов об 
общественно-политической 

ситуации в городе 

ежегодно 

1.8 Количество проведенных 
конкурсов, направленных на 
развитие и стимулирование 
целовой и социальной 
активности населения в 
осуществлении собственных 
инициатив по решению 
вопросов местного значения на 
территории муниципального 
образования город Тула 

ед. [Управление по местному 
самоуправлению 

администрации города 
Тулы 

Административная информация -
постановления 

администрации города Тулы, 
протоколы конкурсных комиссии 

ежегодно 



14 

№ п/п 
Наименование 

показателя 
Единица 

измерения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) и 
^территориального органа: 

администрации города 
Тулы) 

Порядок формирования 
показателя (наименование 

документа - источника, формула 
расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

Значения показателей 

2021' 2022 2023 2024 2025 

1.9 

10 11 

Количество социально 
ориентированных 
некоммерческих организаций, 
принявших участие в 
мероприятиях, направленных 
на стимулирование и 
поддержку социальных 
гражданских инициатив 
социально ориентированных 
некоммерческих организаций, 
содействие развитию 
институтов гражданского 
общества и развитие 
благотворительности и 
добровольчества в местном 
сообществе 

ед. .Управление по местному 
самоуправлению 

администрации города 
Тулы 

Реестры участников мероприятий 

1.10 Количество выпусков печатной 
продукции в рамках 
мероприятий муниципальной 
программы 

ед. Управление по местному 
самоуправлению 

администрации города 
Тулы 

ежегодно 20 26 50 50 50 

ежегодно 

Комплекс процессных мероприятий 02 «Предоставление субсидий (грантов) социально ориентированным некоммерческим организациям и территориальным общественным 
самоуправлениям для осуществления социально значимых программ, мероприятий и общественно-гражданских инициатив в муниципальном образовании город Тула» 

Задача 2 «Реализация механизма муниципальной поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций и территориальных общественных самоуправлений на 
конкурсной основе с целью широкого использования интеллектуального, научного, культурного потенциала жителей муниципального образования город Тула для решения 

вопросов местного значения» 



15 

№ п/п 
Наименование 

показателя 
Единица 

измерения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) и 
территориального органа 

администрации города 
Тулы) 

Порядок формирования 
показателя (наименование 

документа - источника, формула 
расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

Значения показателей 

№ п/п 
Наименование 

показателя 
Единица 

измерения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) и 
территориального органа 

администрации города 
Тулы) 

Порядок формирования 
показателя (наименование 

документа - источника, формула 
расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.1 Количество общественно 
значимых проектов, 
направленных на решение 
вопросов местного значения, 
реализованных социально 
ориентированными 
некоммерческими 
организациями при поддержке 
администрации города Тулы 

ед. Управление по местному 
самоуправлению 

администрации города 
Тулы 

Административная информация -
постановления 

администрации города Тулы, 
протоколы конкурсных комиссий 

ежегодно 18 15 20 20 20 

2.2 Количество общественно 
значимых проектов, 
направленных на решение 
вопросов местного значения, 
реализованных 
территориальными 
общественными 
самоуправлениями при 
поддержке администрации 
города Тулы 

ед. Управление по местному 
самоу правл ени ю 

администрации города 
Тулы 

Административная информация -
постановления 

администрации города Тулы, 
протоколы конкурсных комиссий 

ежегодно 15 15 20 20 20 

Комплекс процессных мероприятий 03 «Проведение конкурсов «Активный сельский староста», 
«Активный руководитель территориального общественного самоуправления», «Активный старший по территории» 

Задача 3 «Создание условий для развития территориальных общественных самоуправлений для решения проблем местного сообщества» 

3.1 Количество сельских старост, 
руководителей 
территориальных 
общественных 

Чел. Главное управление 
администрации города 
Тулы по Центральному 

территориальному 

Административная информация -
протоколы заседаний комиссий 

ежегодно 536 573 573 573 573 



16 

№ п/п 
Наименование 

показателя 
Единица 

измерения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) и 
[территориального органа 

администрации города 
Тулы) 

Порядок формирования 
показателя (наименование 

документа - источника, формула 
расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

Значения показателей 

202Г 2022 2023 2024 2025 

10 11 

(самоуправлении, старших по 
территории, признанных 
победителями конкурсов 
«Активный сельский староста», 
«Активный руководитель 
территориального 
общественного 
самоуправления», «Активный 
старший по территории» 

округу; 
Главное управление 

администрации города 
Тулы по Советскому 

территориальному 
округу; 

Главное управление 
администрации города 

Тулы по 
Привокзальному 

территориальному 
округу; 

Главное управление 
администрации города 
Тулы по Зареченскому 

территориальному 
округу; 

Главное управление 
администрации города 

Тулы по Пролетарскому 
территориальному 

округу 

3.2 Охват жителей 
муниципального образования 
город Тула органами 
территориального 
Общественного самоуправления: 

% Управление по местному 
самоуправлению 

администрации города 
Тулы 

E=D/F х100% 
Е - охват жителей города 

органами территориального 
общественного самоуправления, 

D - количество граждан, 
проживающих на территории 

ежегодно 70 75 75 75 75 



17 

№ п/п 
Наименование 

показателя 
Единица 

измерения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) и 
территориального органа 

администрации города 
Тулы) 

Порядок формирования 
показателя (наименование 

документа - источника, формула 
расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

Значения показателей 

№ п/п 
Наименование 

показателя 
Единица 

измерения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) и 
территориального органа 

администрации города 
Тулы) 

Порядок формирования 
показателя (наименование 

документа - источника, формула 
расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

деятельности территориального 
общественного самоуправления 

(административная информация -
данные уставных документов 

территориальных общественных 
самоуправлений), 

F- общее количество жителей 
муниципального образования 

город Тула 

Комплекс процессных мероприятий 04 «Реализация мероприятий по созданию условий для ведения деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций и 
территориальных общественных самоуправлений» 

Задача 4 «Повышение активности деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций и территориальных общественных самоуправлений посредством 
создания условий для ведения их деятельности» 

4.1 Количество мероприятий, 
направленных на координацию 
работы администрации 
муниципального образования 
город Тула с социально 
ориентированными 
некоммерческими 
организациями и 
территориальными 
общественными 
самоуправлениями 

ед. Управление по местному 
самоуправлению 

администрации города 
Тулы 

Административная информация -
отчеты о проведении 

ежегодно 10 10 10 10 10 



18 

Ответственный Значения показателей 

№ п/п 
Наименование 

показателя 
Единица 

измерения 

исполнитель 
(наименование 

отраслевого 
(функционального) и 

территориального органа 
администрации города 

Тулы) 

Порядок формирования 
показателя (наименование 

документа - источника, формула 
расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

4.2 количество мероприятий, 
направленных на 
информационное и 
методологическое 
сопровождение работы 
социально ориентированных 
некоммерческих организаций и 
органов территориальных 
общественных самоуправлений 

ед. Управление по местному 
самоуправлению 

администрации города 
Тулы 

Административная информация -
отчеты о проведении 

ежегодно 5 5 5 5 5 

4.3 Количество информационных 
материалов о деятельности 
социально ориентированных 
некоммерческих организаций, 
территориальных 
общественных 
самоуправлений, 
направленной на решение 
вопросов местного значения 

ед. Управление по местному 
самоуправлению 

администрации города 
Тулы 

ежегодно 1 1 1 1 1 

4.4 Количество консультационных, 
организационных, 
методических, обучающих 
мероприятий, направленных на 
создание условий для развития 
и эффективной деятельности 
социально ориентированных 
некоммерческих организаций и 
территориальных 

ед. Управление по местному 
самоуправлению 

администрации города 
Тулы 

Административная информация -
отчеты о проведении 

ежегодно 120 120 120 120 120 



19 

№ п/п Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) и 
территориального органа 
администрации города 

Тулы) 

Порядок формирования 
показателя (наименование 

документа - источника, формула 
расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

Значения показателей 

№ п/п Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) и 
территориального органа 
администрации города 

Тулы) 

Порядок формирования 
показателя (наименование 

документа - источника, формула 
расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

общественных самоуправлений 

^Показатели 2021 года характеризуют связи уровней значения показателей муниципальной программы «Поддержка и развитие социально 
ориентированных некоммерческих организаций и территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании город 
Тула», действующей до 01.01.2022, структурных элементов муниципальной программы, вступающих в силу с 01.01.2022 



20 

2. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы муниципального образования город Тула 
по источникам финансирования 

Статус, наименование 
Ответственный исполнитель, 

соисполнители 
Источники финансового Расходы (тыс. руб.), годы 

Статус, наименование 
Ответственный исполнитель, 

соисполнители обеспечения 2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная программа муниципального 
образования город Тула «Поддержка и развитие 
социально ориентированных некоммерческих 
организаций и территориального общественного 
самоуправления в муниципальном образовании 
город Тула» 

Всего, в том числе - 17203,9 20920,8 20942,7 20962,1 Муниципальная программа муниципального 
образования город Тула «Поддержка и развитие 
социально ориентированных некоммерческих 
организаций и территориального общественного 
самоуправления в муниципальном образовании 
город Тула» 

Бюджет Тульской области - 1128,0 0,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа муниципального 
образования город Тула «Поддержка и развитие 
социально ориентированных некоммерческих 
организаций и территориального общественного 
самоуправления в муниципальном образовании 
город Тула» 

Бюджет муниципального 
образования город Тула 

- 16075,9 20920,8 20942,7 20962,1 

Муниципальная программа муниципального 
образования город Тула «Поддержка и развитие 
социально ориентированных некоммерческих 
организаций и территориального общественного 
самоуправления в муниципальном образовании 
город Тула» 

Ответственный исполнитель: 
управление по местному 
самоуправлению администрации 
города Тулы 

Всего, в том числе - 11572,9 14136,0 14139,2 14139,2 

Муниципальная программа муниципального 
образования город Тула «Поддержка и развитие 
социально ориентированных некоммерческих 
организаций и территориального общественного 
самоуправления в муниципальном образовании 
город Тула» 

Ответственный исполнитель: 
управление по местному 
самоуправлению администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской области - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа муниципального 
образования город Тула «Поддержка и развитие 
социально ориентированных некоммерческих 
организаций и территориального общественного 
самоуправления в муниципальном образовании 
город Тула» 

Ответственный исполнитель: 
управление по местному 
самоуправлению администрации 
города Тулы 

Бюджет муниципального 
образования город Тула 

- 11572,9 14136,0 14139,2 14139,2 

Муниципальная программа муниципального 
образования город Тула «Поддержка и развитие 
социально ориентированных некоммерческих 
организаций и территориального общественного 
самоуправления в муниципальном образовании 
город Тула» 

Соисполнитель: 
управление культуры и туризма 
администрации города Тулы 

Всего, в том числе - 290,0 466,8 485,5 504,9 

Муниципальная программа муниципального 
образования город Тула «Поддержка и развитие 
социально ориентированных некоммерческих 
организаций и территориального общественного 
самоуправления в муниципальном образовании 
город Тула» 

Соисполнитель: 
управление культуры и туризма 
администрации города Тулы 

Бюджет Тульской области - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа муниципального 
образования город Тула «Поддержка и развитие 
социально ориентированных некоммерческих 
организаций и территориального общественного 
самоуправления в муниципальном образовании 
город Тула» 

Соисполнитель: 
управление культуры и туризма 
администрации города Тулы 

Бюджет муниципального 
образования город Тула 

• 290,0 466,8 485,5 504,9 

Муниципальная программа муниципального 
образования город Тула «Поддержка и развитие 
социально ориентированных некоммерческих 
организаций и территориального общественного 
самоуправления в муниципальном образовании 
город Тула» 

Соисполнитель: 
главное управление администрации 
города Тулы по Привокзальному 
территориальному округу 

Всего, в том числе - 1426,4 1428,0 1428,0 1428,0 

Муниципальная программа муниципального 
образования город Тула «Поддержка и развитие 
социально ориентированных некоммерческих 
организаций и территориального общественного 
самоуправления в муниципальном образовании 
город Тула» 

Соисполнитель: 
главное управление администрации 
города Тулы по Привокзальному 
территориальному округу 

Бюджет Тульской области - 348,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа муниципального 
образования город Тула «Поддержка и развитие 
социально ориентированных некоммерческих 
организаций и территориального общественного 
самоуправления в муниципальном образовании 
город Тула» 

Соисполнитель: 
главное управление администрации 
города Тулы по Привокзальному 
территориальному округу 

Бюджет муниципального 
образования город Тула 

• 1078,4 1428,0 1428,0 1428,0 

Муниципальная программа муниципального 
образования город Тула «Поддержка и развитие 
социально ориентированных некоммерческих 
организаций и территориального общественного 
самоуправления в муниципальном образовании 
город Тула» 

Соисполнитель: 
главное управление администрации 
города Тулы по Пролетарскому 
территориальному округу 

Всего, в том числе 1178,3 1488,0 1488,0 1488,0 

Муниципальная программа муниципального 
образования город Тула «Поддержка и развитие 
социально ориентированных некоммерческих 
организаций и территориального общественного 
самоуправления в муниципальном образовании 
город Тула» 

Соисполнитель: 
главное управление администрации 
города Тулы по Пролетарскому 
территориальному округу 

Бюджет Тульской области - 204,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа муниципального 
образования город Тула «Поддержка и развитие 
социально ориентированных некоммерческих 
организаций и территориального общественного 
самоуправления в муниципальном образовании 
город Тула» 

Соисполнитель: 
главное управление администрации 
города Тулы по Пролетарскому 
территориальному округу 

Бюджет муниципального 
образования город Тула 

974,3 1488,0 1488,0 1488,0 

Муниципальная программа муниципального 
образования город Тула «Поддержка и развитие 
социально ориентированных некоммерческих 
организаций и территориального общественного 
самоуправления в муниципальном образовании 
город Тула» 

Соисполнитель: 
главное управление администрации 
города Тулы по Зареченскому 
территориальному округу 

Всего, в том числе - 989,2 1398,0 1398,0 1398,0 

Муниципальная программа муниципального 
образования город Тула «Поддержка и развитие 
социально ориентированных некоммерческих 
организаций и территориального общественного 
самоуправления в муниципальном образовании 
город Тула» 

Соисполнитель: 
главное управление администрации 
города Тулы по Зареченскому 
территориальному округу 

Бюджет Тульской области - 306,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа муниципального 
образования город Тула «Поддержка и развитие 
социально ориентированных некоммерческих 
организаций и территориального общественного 
самоуправления в муниципальном образовании 
город Тула» 

Соисполнитель: 
главное управление администрации 
города Тулы по Зареченскому 
территориальному округу 

Бюджет муниципального 
образования город Тула 

- 683,2 1398,0 1398,0 1398,0 

Муниципальная программа муниципального 
образования город Тула «Поддержка и развитие 
социально ориентированных некоммерческих 
организаций и территориального общественного 
самоуправления в муниципальном образовании 
город Тула» 

Соисполнитель: 
главное управление администрации 
города Тулы по Центральному 

Всего, в том числе - 608,0 744,0 744,0 744,0 

Муниципальная программа муниципального 
образования город Тула «Поддержка и развитие 
социально ориентированных некоммерческих 
организаций и территориального общественного 
самоуправления в муниципальном образовании 
город Тула» 

Соисполнитель: 
главное управление администрации 
города Тулы по Центральному 

Бюджет Тульской области - 210,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа муниципального 
образования город Тула «Поддержка и развитие 
социально ориентированных некоммерческих 
организаций и территориального общественного 
самоуправления в муниципальном образовании 
город Тула» 

Соисполнитель: 
главное управление администрации 
города Тулы по Центральному Бюджет муниципального - 398,0 744,0 744,0 744,0 



21 

Статус, наименование 
Ответственный исполнитель, Источники финансового Расходы (тыс. руб.), годы 

Статус, наименование 
соисполнители обеспечения 2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 
территориальному округу образования город Тула 
Соисполнитель: Всего, в том числе - 1139,1 1260,0 1260,0 1260,0 
главное управление администрации Бюджет Тульской области - 60,0 0,0 0,0 0,0 
города Тулы по Советскому Бюджет муниципального - 1079,1 1260,0 1260,0 1260,0 
территориальному округу образования город Тула 

Комплекс процессных мероприятий 01 Всего, в том числе - 2190,0 2936,8 2955,5 2974,9 
«Реализация мероприятий по повышению Бюджет Тульской области - 0,0 0,0 0,0 0,0 
эффективности взаимодействия администрации Бюджет муниципального - 2190,0 2936,8 2955,5 2974,9 
города, социально ориентированных образования город Тула 
некоммерческих организации и территориальных Управление по местному Всего, в том числе - 1900,0 2470,0 2470,0 2470,0 
общественных самоуправлений, поддержке и самоуправлению администрации Бюджет Тульской области - 0,0 0,0 0,0 0,0 
развитию социально ориентированных города Тулы Бюджет муниципального - 1900,0 2470,0 2470,0 2470,0 
некоммерческих организации и территориального образования город Тула 
общественного самоуправления» Управление культуры и туризма Всего, в том числе - 290,0 466,8 485,5 504,9 

администрации города Тулы Бюджет Тульской области - 0,0 0,0 0,0 0,0 
Бюджет муниципального - 290,0 466,8 485,5 504,9 
образования город Тула 

Комплекс процессных мероприятий 02 Управление по местному Всего, в том числе - 8889,5 10500,0 10500,0 10500,0 
«Предоставление субсидий (грантов) социально самоуправлению администрации Бюджет Тульской области - 0,0 0,0 0,0 0,0 
ориентированным некоммерческим организациям и города Тулы Бюджет муниципального - 8889,5 10500,0 10500,0 10500,0 
территориальным общественным самоуправлениям образования город Тула 
для осуществления социально значимых программ, 
мероприятий и общественно-гражданских 
инициатив в муниципальном образовании город 
Тула» 
Комплекс процессных мероприятий 03 Всего, в том числе - 5341,0 6318,0 6318,0 6318,0 
«Проведение конкурсов «Активный сельский Бюджет Тульской области - 1128,0 0,0 0,0 0,0 
староста», «Активный руководитель Бюджет муниципального - 4213,0 6318,0 6318,0 6318,0 
территориального общественного самоуправления», образования город Тула 
«Активный старший по территории» Главное управление администрации Всего, в том числе - 1426,4 1428,0 1428,0 1428,0 



22 

Статус, наименование 
Ответственный исполнитель, 

соисполнители 
Источники финансового 

обеспечения 
Расходы (тыс. руб.), годы 

Статус, наименование 
Ответственный исполнитель, 

соисполнители 
Источники финансового 

обеспечения 2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 
города Тулы по Привокзальному 
территориальному округу 

Бюджет Тульской области " 348,0 0,0 0,0 0,0 города Тулы по Привокзальному 
территориальному округу 

Бюджет муниципального 
образования город Тула 

1078,4 1428,0 1428,0 1428,0 

Главное управление администрации 
города Тулы по Пролетарскому 
территориальному округу 

Всего, в том числе - 1178,3 1488,0 1488,0 1488,0 Главное управление администрации 
города Тулы по Пролетарскому 
территориальному округу 

Бюджет Тульской области - 204,0 0,0 0,0 0,0 
Главное управление администрации 
города Тулы по Пролетарскому 
территориальному округу Бюджет муниципального 

образования город Тула 
• 974,3 1488,0 1488,0 1488,0 

Главное управление администрации 
города Тулы по Зареченскому 
территориальному округу 

Всего, в том числе - 989,2 1398,0 1398,0 1398,0 Главное управление администрации 
города Тулы по Зареченскому 
территориальному округу 

Бюджет Тульской области - 306,0 0,0 0,0 0,0 
Главное управление администрации 
города Тулы по Зареченскому 
территориальному округу Бюджет муниципального 

образования город Тула 
683,2 1398,0 1398,0 1398,0 

Главное управление администрации 
города Тулы по Центральному 
территориальному округу 

Всего, в том числе - 608,0 744,0 744,0 744,0 Главное управление администрации 
города Тулы по Центральному 
территориальному округу 

Бюджет Тульской области - 210,0 0,0 0,0 0,0 
Главное управление администрации 
города Тулы по Центральному 
территориальному округу Бюджет муниципального 

образования город Тула 
• 398,0 744,0 744,0 744,0 

Главное управление администрации 
города Тулы по Советскому 
территориальному округу 

Всего, в том числе - 1139,1 1260,0 1260,0 1260,0 Главное управление администрации 
города Тулы по Советскому 
территориальному округу 

Бюджет Тульской области - 60,0 0,0 0,0 0,0 
Главное управление администрации 
города Тулы по Советскому 
территориальному округу Бюджет муниципального 

образования город Тула 
1079,1 1260,0 1260,0 1260,0 

Комплекс процессных мероприятий 04 
Реализация мероприятий по созданию условий для 
ведения деятельности социально ориентированных 
некоммерческих организаций и территориальных 
общественных самоуправлений 

Управление по местному 
самоуправлению администрации 
города Тулы 

Всего, в том числе - 783,4 1166,0 1169,2 1169,2 Комплекс процессных мероприятий 04 
Реализация мероприятий по созданию условий для 
ведения деятельности социально ориентированных 
некоммерческих организаций и территориальных 
общественных самоуправлений 

Управление по местному 
самоуправлению администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской области - 0,0 0,0 0,0 0,0 
Комплекс процессных мероприятий 04 
Реализация мероприятий по созданию условий для 
ведения деятельности социально ориентированных 
некоммерческих организаций и территориальных 
общественных самоуправлений 

Управление по местному 
самоуправлению администрации 
города Тулы 

Бюджет муниципального 
образования город Тула 

783,4 1166,0 1169,2 1169,2 

*Объем ресурсного обеспечения на реализацию муниципальной программы в 2021 году, в том числе в разбивке по мероприятиям, указан в 
муниципальной программе муниципального образования город Тула «Поддержка и развитие социально ориентированных некоммерческих 
организаций и территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании город Тула» в редакции, действующей до 
01.01.2022 



23 

1. План реализации муниципальной программы муниципального образования город Тула 
«Поддержка и развитие социально ориентированных некоммерческих организаций и территориального общественного 

самоуправления в муниципальном образовании город Тула» на 2023 год 

Наименование 
Ответственный 

исполнитель 
(соисполнитель) 

Срок 

начала 
реализации 

окончания 
реализации 

Ожидаемый непосредственный 
результат 

(краткое описание, 
контрольное 

событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

1 
Комплекс процессных мероприятий 01«Реализация мероприятий по повышению эффективности взаимодействия администрации города, социально ориентированных 
некоммерческих организаций и территориальных общественных самоуправлений, поддержке и развитию социально ориентированных некоммерческих организаций и 

территориального общественного самоуправления» 
Задача 1 «Повышение эффективности взаимодействия администрации города Тулы, социально ориентированных некоммерческих организаций и территориальных 

общественных самоуправлений посредством информированности населения о деятельности органов местного самоуправления» 
01.1 
Реализация мероприятий по 
повышению эффективности 
взаимодействия администрации 
города, социально 
ориентированных 
некоммерческих организаций и 
территориальных общественных 
самоуправлений 

Управление по 
местному 
самоуправлению 
администрации 
города Тулы, 
управление 
культуры и 
туризма 
администрации 
города Тулы 

01.01.2023 31.12.2023 

Проведение мероприятии, 
направленных на координацию 
работы администрации города Тулы 
с социально ориентированными 
некоммерческими организациями и 
территориальными общественными 
самоуправлениями (заседания 
координационных советов социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций при администрации 
города Тулы территориального 
общественного самоуправления 
муниципального образования город 
Тула); 
проведение мероприятий, 
направленных на привлечение 
внимания жителей муниципального 
образования город Тула к 
деятельности территориальных 
общественных самоуправлений 

0740111410 

853 0113 0740111410 240 

862 0801 0740111410 620 

516 800,00 

50 000,00 

466 800,00 



24 

Наименование 
Ответственный 

исполнитель 
(соисполнитель) 

Срок 

начала 
реализации 

окончания 
реализации 

Ожидаемый непосредственный 
результат 

(краткое описание, 
контрольное 

событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

(праздники дворов, акции по 
благоустройству территории) 

01.2 
Реализация мероприятий по 
созданию условий для развития 
социально ориентированных 
некоммерческих организаций, 
территориальных общественных 
самоуправлений с целью 
привлечения социальных 
инвестиций из различных 
источников для решения 
проблем местного сообщества 

Управление по 
местному 
самоуправлению 
администрации 
города Тулы 

01.09.2023 30.12.2023 

Проведение форумов по проблемам 
развития социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций и их сотрудничества с 
органами местного самоуправления в 
муниципальном образовании город 
Тула 

0740111440 620 000,00 

853 0113 0740111440 240 620 000,00 

01.3 
Реализация мероприятий по 
повышению 
информированности населения 
города о взаимодействии 
администрации города Тулы с 
социально ориентированными 
некоммерческими 
организациями и 
территориальными 
общественными 
самоуправлениями, 
осуществляющими общественно 
полезную деятельность 

Управление по 
местному 
самоуправлению 
администрации 
города Тулы 

01.01.2023 31.12.2023 

Проведение мероприятий в рамках 
Дня территориального 
общественного самоуправления; 
проведение мероприятий, 
направленных на стимулирование и 
поддержку социальных гражданских 
инициатив социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций, содействие развитию 
институтов гражданского общества и 
развитие благотворительности и 
добровольчества в местном 
сообществе (выставки-ярмарки 
общественно значимых проектов); 
выпуск печатной продукции в рамках 
мероприятий муниципальной 

0740111450 1 800 000,00 

853 0113 0740111450 240 1 100 000,00 

853 0113 0740111450 360 700 000,00 



25 

Наименование 

Срок Ожидаемый непосредственный 
результат 

(краткое описание, 
контрольное 

событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) Наименование 

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 
начала 

реализации 
окончания 
реализации 

Ожидаемый непосредственный 
результат 

(краткое описание, 
контрольное 

событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 

... 

программы; 
проведение конкурсов «Лучшее 
территориальное общественное 
самоуправление», «Лидер 
территориального общественного 
самоуправления», премии главы 
администрации муниципального 
образования город Тула, 
направленной на популяризацию 
практик системного добровольчества 
и содействие развитию общественно 
полезных инициатив жителей 
муниципального 

Комплекс процессных мероприятий 02 «Предоставление субсидий (грантов) социально ориентированным некоммерческим организациям и территориальным общественным 
самоуправлениям для осуществления социально значимых программ, мероприятий и общественно-гражданских инициатив в муниципальном образовании город Тула» 

Задача 2 «Реализация механизма муниципальной поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций и территориальных общественных самоуправлений на 
конкурсной основе с целью широкого использования интеллектуального, научного, культурного потенциала жителей муниципального образования город Тула для решения 

вопросов местного значения» 

02.1. 
Предоставление муниципальных 
грантов социально 
ориентированным 
некоммерческим организациям 
для осуществления социально 
значимых программ, 
мероприятий и общественно-
гражданских инициатив в 
муниципальном образовании 
город Тула 

Управление по 
местному 
самоуправлению 
администрации 
города Тулы 

01.01.2023 31.12.2023 

Реализация социально 
ориентированными 
некоммерческими организациями 
общественно значимых проектов, 
направленных на решение вопросов 
местного значения, при поддержке 
администрации города Тулы 
(проведение конкурсов 
муниципальных грантов) 

0740211420 5 300 000,00 02.1. 
Предоставление муниципальных 
грантов социально 
ориентированным 
некоммерческим организациям 
для осуществления социально 
значимых программ, 
мероприятий и общественно-
гражданских инициатив в 
муниципальном образовании 
город Тула 

Управление по 
местному 
самоуправлению 
администрации 
города Тулы 

01.01.2023 31.12.2023 

Реализация социально 
ориентированными 
некоммерческими организациями 
общественно значимых проектов, 
направленных на решение вопросов 
местного значения, при поддержке 
администрации города Тулы 
(проведение конкурсов 
муниципальных грантов) 

853 0113 0740211420 630 1 350 000,00 

02.1. 
Предоставление муниципальных 
грантов социально 
ориентированным 
некоммерческим организациям 
для осуществления социально 
значимых программ, 
мероприятий и общественно-
гражданских инициатив в 
муниципальном образовании 
город Тула 

Управление по 
местному 
самоуправлению 
администрации 
города Тулы 

01.01.2023 31.12.2023 

Реализация социально 
ориентированными 
некоммерческими организациями 
общественно значимых проектов, 
направленных на решение вопросов 
местного значения, при поддержке 
администрации города Тулы 
(проведение конкурсов 
муниципальных грантов) 

853 0707 0740211420 630 1 800 000,00 

02.1. 
Предоставление муниципальных 
грантов социально 
ориентированным 
некоммерческим организациям 
для осуществления социально 
значимых программ, 
мероприятий и общественно-
гражданских инициатив в 
муниципальном образовании 
город Тула 

Управление по 
местному 
самоуправлению 
администрации 
города Тулы 

01.01.2023 31.12.2023 

Реализация социально 
ориентированными 
некоммерческими организациями 
общественно значимых проектов, 
направленных на решение вопросов 
местного значения, при поддержке 
администрации города Тулы 
(проведение конкурсов 
муниципальных грантов) 

853 0801 0740211420 630 150 000,00 

02.1. 
Предоставление муниципальных 
грантов социально 
ориентированным 
некоммерческим организациям 
для осуществления социально 
значимых программ, 
мероприятий и общественно-
гражданских инициатив в 
муниципальном образовании 
город Тула 

Управление по 
местному 
самоуправлению 
администрации 
города Тулы 

01.01.2023 31.12.2023 

Реализация социально 
ориентированными 
некоммерческими организациями 
общественно значимых проектов, 
направленных на решение вопросов 
местного значения, при поддержке 
администрации города Тулы 
(проведение конкурсов 
муниципальных грантов) 

853 1102 0740211420 630 2 000 000,00 



26 

Наименование 

Срок Ожидаемый непосредственный 
результат 

(краткое описание, 
контрольное 

событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) Наименование 

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 
начала 

реализации 
окончания 
реализации 

Ожидаемый непосредственный 
результат 

(краткое описание, 
контрольное 

событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 

02.2. 
Предоставление муниципальных 
грантов территориальным 
общественным 
самоуправлениям для 
осуществления социально 
значимых программ, 
мероприятий и общественно-
гражданских инициатив в 
муниципальном образовании 
город Тула 

Управление по 
местному 
самоуправлению 
администрации 
города Тулы 

01.01.2023 31.12.2023 

Реализация территориальными 
общественными самоуправлениями 
общественно значимых проектов, 
направленных на решение вопросов 
местного значения, при поддержке 
администрации города Тулы 
(проведение конкурсов 
муниципальных грантов) 

0740211480 5 200 000,00 
02.2. 
Предоставление муниципальных 
грантов территориальным 
общественным 
самоуправлениям для 
осуществления социально 
значимых программ, 
мероприятий и общественно-
гражданских инициатив в 
муниципальном образовании 
город Тула 

Управление по 
местному 
самоуправлению 
администрации 
города Тулы 

01.01.2023 31.12.2023 

Реализация территориальными 
общественными самоуправлениями 
общественно значимых проектов, 
направленных на решение вопросов 
местного значения, при поддержке 
администрации города Тулы 
(проведение конкурсов 
муниципальных грантов) 

853 0113 0740211480 630 5 200 000,00 

Комплекс процессных мероприятий 03 «Проведение конкурсов «Активный сельский староста», «Активный руководитель территориального общественного самоуправления», 
«Активный старший по территории» 

Задача 3 «Создание условий для развития территориальных общественных самоуправлений для решения проблем местного сообщества» 

03.1. 
Проведение конкурсов 
«Активный сельский староста», 
«Активный руководитель 
территориального 
общественного 
самоуправления», 
«Активный старший по 
территории» 

Главное 
управление 
администрации 
города Тулы по 
Привокзальному 
территориальному 
округу 

31.12.2023 

Проведение конкурсов «Активный 
сельский староста», «Активный 
руководитель территориального 
общественного самоуправления», 
«Активный старший по территории» 
в целях повышения активности 
жителей в формировании и развитии 
территориальных общественных 
самоуправлений 

855 0113 1 428 000,00 

03.1. 
Проведение конкурсов 
«Активный сельский староста», 
«Активный руководитель 
территориального 
общественного 
самоуправления», 
«Активный старший по 
территории» 

Главное 
управление 
администрации 
города Тулы по 
Привокзальному 
территориальному 
округу 

31.12.2023 

Проведение конкурсов «Активный 
сельский староста», «Активный 
руководитель территориального 
общественного самоуправления», 
«Активный старший по территории» 
в целях повышения активности 
жителей в формировании и развитии 
территориальных общественных 
самоуправлений 

855 0113 0740311430 360 1 428 000,00 

03.1. 
Проведение конкурсов 
«Активный сельский староста», 
«Активный руководитель 
территориального 
общественного 
самоуправления», 
«Активный старший по 
территории» 

Главное 
управление 
администрации 
города Тулы по 
Пролетарскому 
территориальному 
округу 

U1.U1.uUA J 31.12.2023 

Проведение конкурсов «Активный 
сельский староста», «Активный 
руководитель территориального 
общественного самоуправления», 
«Активный старший по территории» 
в целях повышения активности 
жителей в формировании и развитии 
территориальных общественных 
самоуправлений 

857 0113 1 488 000,00 

03.1. 
Проведение конкурсов 
«Активный сельский староста», 
«Активный руководитель 
территориального 
общественного 
самоуправления», 
«Активный старший по 
территории» 

Главное 
управление 
администрации 
города Тулы по 
Пролетарскому 
территориальному 
округу 

U1.U1.uUA J 31.12.2023 

Проведение конкурсов «Активный 
сельский староста», «Активный 
руководитель территориального 
общественного самоуправления», 
«Активный старший по территории» 
в целях повышения активности 
жителей в формировании и развитии 
территориальных общественных 
самоуправлений 

857 0113 0740311430 360 1 488 000,00 



27 

Срок Ожидаемый непосредственный 
КБК (бюджет 

муниципального 
образования город Тула) 

Наименование 
Ответственный 

исполнитель 
(соисполнитель) 

начала 
реализации 

окончания 
реализации 

результат 
(краткое описание, 

контрольное 
событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
Сруб-) 

1 2 3 4 5 6 7 

Главное 
управление 
администрации 

856 0113 1 398 000,00 

города Тулы по 
Зареченскому 
территориальному 
округу 

856 0113 0740311430 360 1 398 000,00 

Главное 
управление 
администрации 

854 0113 744 000,00 

города Тулы по 
Центральному 
территориальному 
округу 

85401130740311430 360 744 000,00 

Главное 
управление 
администрации 

866 0113 1 260 000,00 

города Тулы по 
Советскому 
территориальному 
округу 

866 0113 0740311430 360 1 260 000,00 

Комплекс процессных мероприятий 04 «Реализация мероприятий по созданию условий для ведения деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций 
и территориальных общественных самоуправлений» 

Задача 4 «Повышение активности деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций и территориальных общественных самоуправлений посредством 
создания условий для ведения их деятельности» 

04.1. 
Реализация мероприятий по 
созданию условий для развития 

1 социально ориентированных 

Управление по 
местному 
самоуправлению 
администрации 

01.01.2023 31.12.2023 

Проведение мероприятий, 
направленных на координацию 
работы администрации 
муниципального образования город 

853 0113 0740411440 240 200 000,00 



28 

Наименование 
Ответственный 

исполнитель 
(соисполнитель) 

Срок 

начала 
реализации 

окончания 
реализации 

Ожидаемый непосредственный 
результат 

(краткое описание, 
контрольное 

событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

1 5 
некоммерческих организации, 
территориальных общественных 
самоуправлений с целью 
привлечения социальных 
инвестиций из различных 
источников для решения 
проблем местного сообщества 

города Тулы Тула с социально ориентированными 
некоммерческими организациями и 
территориальными общественными 
самоуправлениями (круглые столы, 
рабочие встречи, совещания), 
мероприятий, направленных на 
информационное и методологическое 
сопровождение работы социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций и органов 
территориальных общественных 
самоуправлений (семинары, лекции, 
вебинары, консультационные 
совещания) 

04.2. 
Реализация мероприятий по 
повышению 
информированности населения 
города о взаимодействии 
администрации города Тулы с 
социально ориентированными 
некоммерческими 
организациями и 
территориальными 
общественными 
самоуправлениями, 
осуществляющими общественно 
полезную деятельность 

Управление по 
местному 
самоуправлению 
администрации 
города Тулы 

01.01.2023 31.12.2023 

Выпуск информационных 
материалов о деятельности 
социально ориентированных 
некоммерческих организаций, 
территориальных общественных 
самоуправлений, направленной на 
решение вопросов местного значения 

853 0113 0740411450 240 300 000,00 

04.3. 
Организация работы 
муниципального центра 

Управление по 
местному 
самоуправлению 

01.01.2023 31.12.2023 
Проведение консультационных, 
организационных, методических, 
обучающих мероприятий, 

853 0113 0740411460 240 666 000,00 



29 

Наименование 
Ответственный 

исполнитель 
(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый непосредственный 
результат 

(краткое описание, 
контрольное 

событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) Наименование 

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 
начала 

реализации 
окончания 
реализации 

Ожидаемый непосредственный 
результат 

(краткое описание, 
контрольное 

событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 

поддержки социально 
ориентированных 
некоммерческих организаций, 
территориального 
общественного самоуправления 
и гражданских активистов 

администрации 
города Тулы 

направленных на создание условий 
для развития и эффективной 
деятельности социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций и территориальных 
общественных самоуправлений, 
на базе центра 

ИТОГО 20 920 800,00 


